Mens autem b. Tho. est media inter Comment. & Ant. And. secundum quam intendo determinare præsens quæsitum, & sic procedendum est. Primo ponetur distinctio de mensura perfectionali extrinseca. Secundo ponentur conclusiones responsiue. Tertio soluentur rationes Ant. And. pro quanto disconueniatur à via nostra.

Quantum ad primum aduerte, quod mensura perfectiona-

QVAESTIO IIII.

276

lis extrinseca est duplex. Quædam est excedens & extra omne genus sui mensurari, ita tamen, quod est principium eminentissimum omnis generis sui mensurari. Quædam proportio nata & cõtenta in genere sui mensurari, exemplum primi, bonitas diuina respectu omnis bonitatis creatæ, exemplum secundi. Homo respectu aliorum animalium.

Quantum ad secundum sic hæc prima conclusio, prima causa est mensura perfectionalis extrinseca excedens omnis substantiæ. Quod sic mensura &c. probatur, in tota amplitudine & communitate substantiæ, prima causa est simplicissima omnino impartibilis, perfectissima, & primum intelligibile, ergo est mensura &c. Antecedens manifestum erit, quo ad singulas partes in libr. 12. consequentia patet, ex prædictis in quæstio præcedenti. Quod attenti sit excedens, patet, supponendo id q. probabitur in lib. 12. scilicet quod est infinita intensiue & quod eunque extra ipsam est limitatum intensiue. Tu igitur sustine, donec determinauerimus in lib. 12. de infinitate & simplicitate & vnitatem primæ causæ.

Secunda conclusio, prima intelligentia producta est mensura proportionata extrinseca perfectionalis omnis substantiæ. Probatur. Quia est simplicior in natura sua, vt pote propinquior primo simplicissimo, & prior secundum perfectionem, vt determinabimus in libr. 12. vbi venabimur nobilitatem intelligentiarum, ex nobilitate suorum mobilium. Ex consequenti est causa cognoscendi graduationem omnis perfectionis inuentæ in aliis substantiis, quantum sit ex se. Nati si ordine naturæ intelligeremus species substantiarum, primo intelligeremus primam intelligentiam, eo quod existens magis ens respectu aliarum esset prius & magis intelligibilis. Deinde intelligeremus secundam. Deinde tertiam, & sic descendendo vsque ad elementa, & sciremus quamlibet speciem, tanto magis vel minus esse perfectam, quâto magis vel minus primæ intelligentiæ propinquat, ergo est mensura extrinseca &c. Antecedens declaratum est, quo ad singulas partes, consequentia patet ex dictis in q. præcedenti de mensura extrinseca.

Quantum ad tertium aduerte, quod Ant. And. probat primam conclusionem non esse de mente philosophi, & in textu præposito non intendisse nisi secundam conclusionem. Arguit autem.

Primo sic, Arist. vt patet in tex. 7. querit, an in substantiis sit aliquod vnum q. est mensura aliorum, & an hoc sit ipsum vnum, &

probat ex intentione cōtra Platonē q̄ non sit ipsum vnum. Sed si primus motor ponatur mensura generis substantiæ, hoc ipsum vñi poneretur mensura, quia primus motor propter sui simplicitatē multo verius esset hoc ipsum vnum, quā idēa Platonis.

Ad hoc negatur minor, in hoc sensu, scilicet q̄ ipsum vnum Platoniciū esset mensura. Ad probationē, cōcedo q̄ primus motor propter sui simplicitatē est maxime vnum, id est, natura omnino indiuisibilis, cum sit purus actus. Sed non est vnum vt idēa Platonis. Illud enim vt sibi imponit Aristot. erat penitus abstractum, ita q̄ sibi non suberat aliqua certa natura, sed vñi vt vnum, primus autē motor, ita est vnus q̄ est certæ naturæ, puta vna substantia æterna, immaterialis, independens &c. Dico ergo, q̄ non fuit intentio philosophi, negare vñi esse mensuram, sed vnum imaginatū à Platone. Sicut ergo concedit vnum primum colorem esse mensuram aliorum, qui est albedo, sic in hoc communi, quod est substantia, habet concedere vnam primam substantiā esse mensurā aliarum, quæ primus motor est.

Secūdo sic, si sic, ergo sicut in aliis generibus primum est aliquid sui generis, ita primus motor esset aliquid de genere substantiæ, quod est erroneum, quia Deus nō cadit in genere propter sui infinitatē.

Ad hoc Commen. negaret falsitatē consequentis, cum enim teneat primum motorem esse finiti vigoris, vt declarabimus in lib. 12. concederet ipsum esse in genere. Sed b. Tho. negaret consequentiam, sumendo genus substantiæ pro prædicamento non est autem necesse genus substantiæ sumi proprie, sed sufficit quod sumatur pro analogo, sicut & ens vt est cōmune Deo & creatori, & vt sic Deus continetur sub substantia sumpta analogice, nec est erroneum, nec est contra infinitatē suam, vnde concludo, quod licet mensura proportionata debeat esse in eodem genere proprie sumpto, cum suo mensurato, hoc non est necesse in mensura excedente, sufficit autem quod sit in analogo, quod prædicatur de mensura excedente, & de mensurato. Hæc dicta sunt pro præseni quæsitō.

Quæstio 5. Si vnum & multa opponuntur, & in quo genere opinionis.

Opponuntur autem vnum & multa &c. Tex. 9.

IN hac q. sicut proponuntur duo, ita diuidemus eam in duas partes. Primo videndum est, si opponuntur. Secundo quomodo genere oppositionis.

Pro euidētia primæ partis sic procedes. Primo ponēs vnam distinctionem. Secundo duas conclusiones responsiuas.

Distinctio est hæc, vñi potest dupliciter cōsiderari, sicut quælibet specie. numeri. Primo vt habet propriā formā iuxta rationem formale condistinctā, contra quæcūq; aliam formā, sicut potest considerari corpus, secundū propriā formā, quæ est præcisa corporeitas, condistincta contra formā animati. Secūdo potest considerari, nō secundum propriā formā, sed vt potest esse pars alterius & includi in altero, sicut & corpus potest considerari non secundū propriā formā præcise, sed vt est in potentia ad vltiorem formā, puta ad formā animati, & vt sic potest esse pars animati, & est vt materia, & aduerte quod in hac distinctione conueniunt Ant. And. in 10. lib. q. 2. & Iand. in 10. lib. q. 6. cū b. Tho. in 1. 2. fe. di. 24. vbi tenet, quod vñi potest sumi cū præcisione & sine præcisione, & quæ sensum habeat b. Tho. declarati in tractatu de transcendentibus in tertia diuisione entis.

Prima conclusio, vnum sumptum 1. modo, & multitudo habent rationes formales oppositas, ergo vt sic opponuntur, consequentia patet. Antecedēs probatur. Ratio formalis vnius est esse ens indiuisibile. Multitudinis autem est esse ens diuisibile, constat autem quod indiuisibile & diuisibile opponuntur, ergo &c.

Secunda conclusio, vnum sumptum 2. modo, non opponitur multitudini, quoniā vt sic includitur in multitudine, est enim multitudo vel ipsa vnitates, vel quid constitutum, aut aggregatum ex vnitatibus. Sed nullum oppositum includitur in suo opposito, nec constituit ipsum, ergo &c. Et aduerte quod in hac parte conueniunt omnes recte sentientes.

Pro euidētia secundæ partis, sic procedes. Primo ponitur distinctio. Secundo quinque conclusiones responsiuæ.

Distinctio est hæc, vñi sumitur dupliciter. Primo quantū ad sui primū formale, qd supra diximus esse indiuisiōne & multitudo dicit diuisionē, nō q̄ vnum sit ipsa indiuisio, nec multitudo ipsa diuisio. Sed quia vnum est ens, vt stat sub indiuisiōne, multitudo autem est ens vt stat sub diuisione. Secundo, quantū ad id quod consequitur suum formale, & hoc est mensura. Dicitur enim supra, quod de ratione mensuræ est indiuisibilitas, & ideo proprietates vnius est esse mensuram, ex parte autem multitudinis, proprietates est esse mensuratum.

Prima conclusio, vnum & multa non opponuntur contradi-

DECIMI METAPHY.

etoria, probatur, vnum contradictorium verificatur, tam de ente quam de non ente, sed nec vni nec multa verificantur de ente & de non ente, sed tantum de ente, quoniam tam in vno quam in multitudine materiale est ens, vt declaratum est supra.

Secunda conclusio, num ex suo primo formali non opponitur relative multitudini, quoniam vnum non refert multitudinem. Hæc enim est falsa, vnum est multitudinis vnum, præterea, relative opposita sine simul natura. Sed vnum non est simul, immo prius natura multitudine, quoniam hæc consequentia non valet, vnum est, ergo multitudo est, sed bene e converso, ergo &c. Dixi ex suo primo formali, quod est indiuisio, vt præferentem secundum formale, quod est mensura, quoniam de eo patemus vltimam conclusionem.

Tertia conclusio. Opponuntur priuatiue ex suo primo formali, quoniam primum formale in vno est indiuisio, & in multitudine est diuisio. Constat autem, quod indiuisio & diuisio se habent vt priuatio & habitus, ergo &c.

Quarta conclusio. Non opponuntur pure priuatiue, sed etiam contrarie probatur. Quæ opponuntur pure priuatiue, vnum est mera priuatio, quæ est negatio, vt tenebra & cæcitas, sed vnum non est mera priuatio, non enim est indiuisio, sed ens indiuisum, ergo &c. Opponuntur autem contrarie duplici sensu, primo quia cum vtrumque sit ens, & vnum se habeat vt priuatio alterum vt habitus, participant conditiones contrariorum, quæ ita se habent, quod vtrumque est ens, & alterum est vt priuatio respectu alterius sicut nigrum respectu albi, & amarum respectu dulcis, & hæc fuit mens Commen. in 10. lib. cōmen. 9. vbi sic inquit. Multum igitur & vni sunt contraria, ea contrarietate, secundum quam sunt contraria priuatio & habitus, & vocantur, scilicet Arist. priuatione & habitum contraria, quia contraria vera ad hoc genus reducuntur, hæc Cōment. secundo opponuntur contrarie, si vni sumatur cō præcisione, id est, in quantum est sicut si esset species condistincta contra multa, vt vitas condistincta cōtra dualitatem, probatur oppositio inter duas species est oppositio disparata, ergo cōtraria, quoniam est per differentias contrarias, sed sumendo vni cum præcisione, se habet ad multa vt species condistincta, vt dicendum est in 1. parte quæstionis, ergo &c. hæc est mens b. Tho. in 1. sen. di. 24. q. 6. art. 4. ad quartum.

Quinta conclusio. Vnum & multa si considerentur quantum ad id quod consequitur suum primum formale, id est, vt vni habet

QVAESTIO VI.

278

rationem mensuræ, & multa rationem mensurati, opponuntur relative. Hæc conclusio patet ex dictis in libro 3. in cap. ad aliquid, vbi in 3. modo relatiuorum ponuntur ea, quæ se habent vt mensura & mensuratum. Dubia quæ oriuntur ex eo quod vnum ponitur vt priuatio, soluentur in q. sequenti, & erunt duo, primum, si vnum est prius multitudine, secundum, si est circulus in diffinitionibus eorum. Hæc de præfenti quæsto dicta sunt.

Quæstio 6. Si multitudo est prior vno.

Quare ratione prior multitudo indiuisibili propter sensum. Tex. 9.

In hac quæstione deuenias ad resolutionem aduerte, quod omnes tenentes vnum comparati ad multitudinem, vt priuatio ad habitum, ex quibus est Commen. & b. Tho. & Scot. dicunt multitudinem esse priorē vno, non quidem natura, sed nostra cognitione. Qui vero tenent quod vnum est omnino positiuum & habitus, multitudo vero vt priuatio, tenent oppositum. Tu igitur sequens b. Tho. & Cōment. sic ad resolutionem procedes. Primo ponas duas conclusiones responsiuas. Secundo declarabis quod licet vnum diffiniatur per multitudinem, & multitudo per vnum, tamen non committitur circulus in diffiniendo. Tertio solues omnes rationes Ioan. Bacho. quibus conatur probare quod vnum secundum rei veritatem est vt habitus, & multitudo, vt priuatio, est enim ex illis, qui tenent vni esse omnino positiuum, & suum formale esse positiuum, cuius positionem declarauimus, & reprobauimus in quæstione prima huius libri.

Quantum ad primum si hæc prima conclusio, si loquamur de prioritate nature, vni est prius multitudine, probatur, licet valeat consequentia, multitudo est, ergo vnum est, tamen non conuertitur, stat enim vnum esse, & duo non esse, sicut stat duo esse, & tria non esse, ergo &c. patet consequentia, ex diffinitione prioris nature, posita in post prædicamentis. Præterea, pars est prior tota, & constituens prius constituto, & mensura prior mensurato. Sed vni est pars multitudinis, quia est aggregata ex unitatibus, & constituit eam sumptum sine præcisione, & est mensura eius, vt diximus in 1. parte huius quæstionis, ergo &c.

Secunda conclusio. Si loquamur quo ad cognitionem nostram, multitudo est prior cognitione, vni vero posterius, probatur. Cum nostra cognitio ortum habeat à sensu ex 1. poste. quod est magis sensibile prius est in cognitione nostra. Sed multitudo

DECIMI METAPHY.

est magis sensibilis, sicut compositum simplici, unde sicut non cognoscimus simplicia, nisi per composita, sic non cognoscimus unum nisi per multitudinem.

Præterea, omnis habitus prior est in nostra cognitione quæ priuatio. Ratio enim cognoscendi priuationem est habitus. Sed ut declaratum est supra multitudo in quantum dicit diuisionem est habitus, & unum ut dicit indiuisiōem est priuatio eius, ergo &c. Et aduerte quod hæc secunda conclusio explicat mentem philosophi in tex. præposito, cum dicit. Quare ratione & causam sic immediate præmiserat & ostenditur ipsum unum ex diuisibili indiuisibile, propter magis sensibilē multitudinē esse, & diuisibile quod indiuisibile, ubi & Comment. inquit, & causa in hoc scilicet quare prius cognoscimus multitudinem est, quia diuisibile est multum, est manifestius singulari, & etiam diuisibile est maius indiuisibili, & maius est manifestius minori, &c. Cōstat ergo, quod cum philosophus dicit multitudinē priorem, intendit non secundum naturam, sed secundum nostrā cognitionem, quæ multoties incipit à posteriori, sicut quando per effectum cognoscimus causam.

Sed dices, hæc secunda conclusio destruit rationem mensuræ respectu multitudinis conuenire vni, necesse est enim mensuram præcognosci mensurato, aliter non manifestaret quantitatem mensurati, ergo si vnū est mensura multitudinis, est prius in nostra cognitione.

Respondetur. Hoc argumentum solutum est in q. 2. huius lib. ibi. Ad hoc conceditur prima consequentia, vide tu illic.

Quantum ad secundū aduerte, quod multitudo diffinitur per unum, quoniam est quid aggregatum ex vnitatibus, secundū viam nostram, vel est plures vnitates secundū viam Cōment. Cōstat etiam quod si vnū cōparatur ad multitudinē, sicut priuatio ad habitum, unum diffinitur per multitudinē, quoniam priuatio diffinitur per habitū, ex quibus videtur sequi duo in cōuenientia, primo quod vnū secundū naturā suam sit prius & posterius multitudine, quod implicat cōtradictionē, similiter quod multitudo secundū naturam suam sit prior & posterior vno, & quod hoc sequatur, declaro sic, unum est diffiniens multitudinē, ergo est prius, quia diffinitio datur per priora, & est diffinitum per multitudinē, ergo est posterius, quia diffinitū est posterius diffiniente. Idem patet de multitudine, quoniam ut est diffinita per unum, est posterior, ut autem diffinit unum tanquam habitus

QVAESTIO VI.

279

priuationem, est prior, secundum est quod videtur manifeste committi circulus in diffinitionibus.

Ut igitur scias defendere, quod non sequuntur hæc inconuenientia, duo declaranda sunt, primo quem ordinē tenent intellectus in concipiendo unum & multitudinem, secundo declarandum est, ex hoc primo sequi, nullum esse inconueniens, si unum est prius & posterius multitudine. Idem dico de multitudine respectu vnus, ex consequenti nullum committi circulum in eorum diffinitionibus.

Quantum ad primū aduerte, quod ut declarauimus in tractate transcendentibus, intellectus venando conceptum huius & multitudinis, sic ordinate procedit. Quando vult inuestigare si res sibi proposita est vna, vel plures, sic procedit. Primo apprehendit de re, quod est ens, quoniam est primum quod cadit in nostro intellectu, ut testatur Auic. in 2. sup. metaphysic. Secundo apprehendit quod non est non ens, quoniam ex opposito cognoscit oppositum, opponitur autem ens & non ens. Tertio apprehendit diuisionem eius à non ente. Cognito enim quid ens & quid non ens, statim apprehendit intellectus diuisionē & distinctionem vnus ab altero. Quarto apprehendit indiuisiōem rei in seipsa, quoniam omne ens in seipso indiuisum est, & in 4. signo format cōceptum vnus dicens, quod illud est ens vnū, quod est in seipso indiuisum. Conceptū autem multitudinis sunt pluralitatis format in 5. signo. Nam sumpto A, & B, & cognito quod A, est indiuisum in se & diuisum à B, & B, est indiuisum in se, & diuisum ab A, cōprehendit, quod A, & B, cōstituant pluralitatem, quam tamē non constituerent, nisi A, esset iam apprehensum ut vnū, & B, ut vnū, ex his clare videre potes quod in istis ordinatis apprehensionibus diuisio quæ est ut habitus apprehenditur in 3. loco, & indiuisio quæ est ut priuatio, apprehenditur in 4. loco, & unum ut unum apprehenditur in 4. loco, & multitudo ut multitudo apprehenditur in 5. loco. Quantum ad secundū aduerte, quod ex declaratione præmissa constare tibi poterit, non esse inconueniens, unum esse prius & posterius multitudine, & multitudinem esse priorē & posteriorē vno. Nam vnū cōsideratur dupliciter, primo ut cōstituit multitudinem, & est pars eius & mensura, & sic est prius multitudine, & multitudine est posterior, secundo cōsideratur quo ad indiuisiōem, quæ dicit in sua ratione formali, & sic est posterius multitudine, prout includit diuisionem. Dicitur enim in declaratione præmissa, quod diui-

DECIMI METAPHY.

ho apprehenditur 3. loco. indiuisio autem 4. loco, ergo vnum ratione indiuisiois est posterius multitudi ratione diuisio- nis, ex parte multitudinis, idem declaratur. Nam multitudo vt multitudo, id est, vt constituta ex vnitatibus est posterior vno. Ratione autem diuisiois quam includit est prior vno, eadem ratione dico non esse inconueniens quod multitudo vt multi- tudo diffiniatur per vnum vt vnum, quoniam vt multitudo, est semper posterior vno, & vnum vt vnum, est semper prius. Item non est inconueniens, quod vnum vt includit in diuisione dif- finiat per multitudinem vt dicit diuisionem, nam vt sic vnu est posterius multitudi, ex his dico ad probationem primi inconueniens, quod non inconuenit idem esse prius & poste- rius respectu diuerforum, nec sequitur contradictio, nisi respec- tu eiusdem, similiter non committitur circulus in diffinitioni- bus, nisi quando idem est diffiniens & diffinitum, respectu eius- dem considerati sub eadem ratione. Cõstat autem ex prædictis, quod qua ratione multitudo est diffiniens vnum, nõ diffinitur per vnum, nec qua ratione vnum est diffiniens multitudinem, diffinitur per eam, quare &c.

Quantũ ad tertium aduerto, quod Ioan. Bacho. in 1. dist. 27. q. 1. art. 2. tenet, quod licet vnum secundũ famositatem nominis dicit priuationẽ & multitudo habitũ, tamen secundũ rei veri- tatem, est oppositũ, ita quod secundũ eum, vnum est vt habitus & multitudo est vt priuatio, conatur autem probare imagina- tionem suam, & rationibus, & ex dictis philosophi.

Primo sic arguit. Differentia imperfectior alicuius diuisi ha- bet rationem priuationis, perfectior autem habet rationem habitus; dato quod nominetur nomine priuatio, vt patet, de corporeo & in corporeo, quæ diuidunt substantiam, nam corpo- reum imperfectius est, ideo secundum veritatem habet modũ priuationis, id est, defectus respectu incorporei, licet nomine- tur corporeum nomine positivo, & incorporeum nomine pri- uatiuo. Sed vnũ & multa diuidunt ens, & ratio vnus est per- fectior secundum veritatem, quã ratio multitudinis, sicut sim- plex est perfectius composito, ergo vnum secundum veritatem est vt habitus, & multitudo vt priuatio.

Ad hoc nego, quod ratio vnus sit perfectior ratione multi- tudinis, & cum probatur, quia ratio vnus est ratio simplicis, quæ est perfectior, quã ratio compositi. Dico quod supponit duo falsa, primo tacite supponit rationem vnus siue vnitatis,

QVAESTIO VI.

180

esse rationem simplicitatis, quod iam improbauimus in q. 1. huius 10. secundo supponit, quod simplex vt simplex si nobilius composito, quod est manifeste falsum, nam tunc elementum esset nobilius elementato, quare &c.

Secundo sic arguit. Quod est forma & actus alicuius est no- bilius eo, & per consequens est vt habitus. Sed vnum est actus multitudinis. Nam dat esse & speciem multitudini, ergo est habitus respectu multitudinis.

Ad hoc negatur minor, ad probationẽ dico, quod vnum siue vnitas est materia multitudinis, pro quanto cõponitur ex vni- tatibus, nec dat speciem multitudini, nec est forma eius vt vnum, sed vt vnitas vltima, id est, vt stat sub vltimitate, quæ vltimitas dicit ordinẽ ad præcedentes vnitates, vt diximus in lib. octauo, quærentes si vltima vnitas dat speciem numero.

Tertio arguit sic. Dicit philosoph. in 10. metaph. tex. 10. quod sicut ad vnũ sequitur idem simile & equale, sic ad multa diuer- sum, dissimile, inæquale, sed hæc secundũ veritatem dicitur priuationẽ, quia dicunt negationẽ vnitatis in substantia, in qualita- te, in quantitate, ergo & multa dicunt priuationem.

Ad hoc dicitur, quod diuersum, inæquale, dissimile, dicunt diuisionem, vel distinctionẽ in substantia, & quantitate & qua- litate, nego ergo, quod dicant priuationem, & cum probatur, quia dicunt negationem vnitatis, ergo priuationẽ, nego conse- quentiam. Nam eadem ratione visus diceretur priuatio cæci- tatis, quia negat cæcitatem, quod tamen est falsum, nisi sumen- do priuationem pro quacunque negatione, quod est valde im- proprium.

Quarto sic. Dicit philosoph. in 10. metaph. tex. 9. quod mul- tum est prius ratione, quã vnũ, quia magis sensibile, ex quo sic arguitur. Quod est magis sensibile est habitus solum secũ- dum famositatem, & est priuatio secundum veritatem, vt patet de corporeo, quod est magis sensibile, quã incorporeum. Sed multum est magis sensibile quã vnum, ergo &c.

Ad hoc negatur maior, quæ non solum est vera, sed nec ali- quam habet apparentiam. Nam eadem rationis ignis qui est sensibilior aere, esset priuatio respectu aeris, quod nullus recte sentiens liceret, negatur etiam, quod corporeum dicat priua- tionẽ respectu incorporei, nisi su modo priuationẽ pro negatio- ne tanta perfectionis, quanta est in re incorporea, se. hoc est abuti nomine priuationis. Hæc de præsentis quæsto dicta sint.

DECIMI METAPHY.

Quaestio 7. Si identitas absoluta & relatiua sunt eadem identitas, an distinctae realiter.

Est autem vnius quidem sicut &c. Textu 10.

In hac q. aduerte, quod licet non tangat textum directe, tamen quia Scotus imaginatus est duplicem identitatem, quas nominat absolutam & relatiuam, & putat esse distinctas realiter, quod non tenet via Thomistica, nec Herueus in 4. quod q. 2. ideo intendo defendere viam nostram, & solvere fundamenta ac rationes Scoti. Et aduerte quod cum Herueus hoc propositum pertractet, & subtiliter resoluat non recedens à via Thomistica in 4. quod q. 2. & Paulus Sonc. in 10. lib. in q. 5. idem pertractat in omnibus, quasi ad verbum sequens Herueum, non formarem praesentem quaestionem, sed tibi praallegari sufficeret, nisi decreuissem paucis clarum sensum & resolutionem facere, ne obscuritate ex prolixitate Heruei inuoluaris. Tu igitur sic procedes. Primo declarandum est quid Scotus intendant per identitatem absolutam & relatiuam. Secundo ponas fundamenta & rationes Scoti. Tertio ponas conclusionem contra Scotum. Quarto solues rationes Scoti.